高空高速环境热光学分析及光学窗口设计
范 达 1，2，明 星 1，刘昕悦 1，王国名 1，郭文记 1，黄 旻 1，董登峰 1
(1. 中国科学院光电研究院，北京 100094；2. 中国科学院大学，北京 100049)
摘 要院 为提高高空高速环境下机载光谱相机光学系统的成像性能，分析了飞行高度对光学窗口面
型变形的影响，合理设计光学窗口厚度。基于有限元流固耦合、流热耦合模型，仿真高空高速环境下
气动压力、气动热载荷对光学窗口的作用，分析了飞行高度对不同厚度光学窗口面型变形的影响；初
步选择光学窗口厚度，利用 Zernike 多项式对该光窗面型变形进行拟合并输入光学软件，以 MTF 及波
相差为评价指标，分析了光学窗口变形对光学系统成像性能的影响，最终确定合理的光学窗口厚度。

4.1 面型计算
Zernike 多项式是以半径和方位角定义的极坐
标形式表示的多项式袁 可以将离散的变形数据拟合
成光滑连续的曲面袁 是描述波前像差的常用方法 [8]遥
Zernike 多项式之所以适合用来表示波前袁是因为它
在定义的单位圆上相互正交袁 因此要将所得到的面
形变形数据转换到单位圆内袁然后再进行处理[9]遥 在
直角坐标系下 N 项 Zernike 多项式为院
驻Zi=
N
a=1
移aizi(x袁y)=a1z1(x袁y)+a2z2(x袁y)+噎+anzn(x袁y)(1)
式中院ai 为 Zernike 多项式中第 i 项系数曰zi 为Zernike
多项式的第 i 项曰N 为 Zernike 多项式的项数曰x袁y 为
数据点的坐标值遥
将有限元力热耦合得到的面形变形数据输出袁
通 过 Matlab 编 程 对 节 点 坐 标 及 轴 向 位 移 进 行
Zernike 多项式拟合袁得到气动压力尧气动热共同作
用引起的内外表面面形的 37 项 Zernike 系数遥 表 2
列出了内外表面的前 10 项 Zernike 系数遥
表 2 气动压力尧气动热共同作用下前 10 项 Zernike
系数
Tab.2 Former ten Zernike coefficients under the
effect of both aerodynamic pressure and
aerodynamic heat
4.2 面型变化对成像质量的影响
将拟合后的 Zernike 系数代入优化好的光学系
统中袁 系统引入变形窗口玻璃前后系统的调制传递
函数曲线如图 6 所示遥 表 3 为系统引入变形窗口玻
璃前后 4 个视场在 56 lp/mm 频率处的 MTF 值及引
入变形窗口玻璃后 MTF 值的改变量遥 通过比较可以
看出袁 在引入变形窗口玻璃前后袁4 个视场 MTF 的
0818001-5
Coefficient Value of out surface Value of inner surface
1 0.003 764 0.002 15
2 1.44E-06 5.69E-07
3 1.81E-06 8.74E-07
4 -0.004 01 -0.003 78
5 2.8E-06 1.32E-06
6 5.09E-06 2.18E-06
7 -3.1E-07 -4.5E-07
8 -5.6E-07 -8.2E-07
9 0.001 017 0.001 341
10 -4.3E-07 -8.3E-08
红外与激光工程
第 8 期 www.irla.cn 第 45 卷
值分别略有升高或降低袁 但变化幅度非常小袁MTF
最大下降值小于 0.01袁MTF 设计标准为下降值小于
0.06[6]袁故引入变形窗口玻璃前后光学系统调制传递
函数变化情况满足设计要求遥
(a) 引入变形窗口玻璃前
(a) Before bringing in the deformation optical window glass
(b) 引入变形窗口玻璃后
(b) After bringing in the deformation optical window glass
图 6 引入变形窗口玻璃前后系统调制传递函数曲线图
Fig.6 MTF graph of the optical system before and after bringing
in the deformation optical window glass
表 3 系统附加变形窗口前后 4 个视场在 56 lp/mm 频率处的 酝栽云 值及差值
Tab.3 MTF value and its D-value at 56 lp/mm frequency at the four fields of optical system with
deformation optical window glass
0818001-6
MTF at 56 lp/mm
Field: 0毅
Tangential
Original 0.734 758
Sagittal
0.734 758
Field: 5.25毅
Tangential Sagittal
0.744 631 0.764 336
Field: 7.40毅
Tangential
0.761 604